Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Macaúbas

quinta-feira, 20 de outubro de 2016 Ano IV - Edição nº 00559 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Macaúbas publica

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC45F87E011970CB30618B3D21FA71B1

quinta-feira, 20 de outubro de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Macaúbas

SUMÁRIO
• Decreto Nº 0166, de 1 de Setembro de 2016 - Abre crédito Suplementar por anulação de crédito no valor total de 1.452.000,00(Um Milhão,

Quatrocentos e Cinquenta e Dois Mil Reais), para fins que se especifíca e da outras providências.

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC45F87E011970CB30618B3D21FA71B1

quinta-feira, 20 de outubro de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Macaúbas
Decreto

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere  a Lei

municipal em vigor,

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre crédito Suplementar por anulação de crédito no valor total
de  1.452.000,00(Um Milhão, Quatrocentos e Cinquenta e Dois
Mil Reais), para fins que se especifíca e da outras
providências.

Decreto Nº 0166, de 1 de Setembro de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dotações orçamentárias:

Dotações Suplementadas
 0.20.100 GABINETE DO PREFEITO
2015 Manutenção do Gabinete do Prefeito
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 100.000,00Recursos Ordinários
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 5.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 101.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 206.000,00
Total da Unidade  R$ 206.000,00

 0.20.200 SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
2017 Manutenção da Secretaria de Administração
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 2.000,00Recursos Ordinários
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00
Total da Unidade  R$ 3.000,00

 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2095 Manutenção do FUNDEB - 60%
319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 200.000,00Transferências FUNDEB - 60%

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

2098 Manutenção do Ensino Básico
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 247.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 2
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 3.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 2

Total do Projeto / Atividade R$ 250.000,00

2100 Programa de Alimentação Escolar
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 100.000,00Transferências FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2250 Manutenção do Ensino Fundamental - QSE
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 40.000,00Salário Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00
Total da Unidade  R$ 590.000,00

 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Página 1 de 4

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC45F87E011970CB30618B3D21FA71B1

quinta-feira, 20 de outubro de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
 0.20.500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 150.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 22.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 62.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 73.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 307.000,00

2289 Gestão de outros programas da Saúde
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 96.000,00SUS
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 9.000,00SUS
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 1.000,00SUS
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00SUS
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 101.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 227.000,00

2290 Manutenção do CAPS
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 10.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00
Total da Unidade  R$ 544.000,00

 0.20.700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
2123 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo
319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2126 Manutenção de Cemitérios
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

2130 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 21.000,00Royalties / Fundo Especial

Total do Projeto / Atividade R$ 21.000,00

2306 Manutenção das Atividades do Consórcio Público
337.1.7.0.00.00 Rateio pela Participação em Consório Público. 16.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 16.000,00
Total da Unidade  R$ 90.000,00

 0.20.800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2294 Programas da Assistencia Social
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 2.000,00Transferências do FNAS
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 15.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 17.000,00
Total da Unidade  R$ 17.000,00

 0.22.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
2197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes
339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 2.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00
Total da Unidade  R$ 2.000,00

1.452.000,00Valor Total Suplementado R$

Página 2 de 4

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC45F87E011970CB30618B3D21FA71B1

quinta-feira, 20 de outubro de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43

parágrafo 3º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 1.452.000,00Inciso:

Dotações Anuladas
 0.20.400 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2094 Manutenção da Educação Infantil - Fundeb 40%
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 15.000,00Transferências FUNDEB - 40%
319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 10.000,00Transferências FUNDEB - 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2096 Manutenção do FUNDEB - 40%
319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais 100.000,00Transferências FUNDEB - 40%
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 300.000,00Transferências FUNDEB - 40%
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100.000,00Transferências FUNDEB - 40%

Total do Projeto / Atividade R$ 500.000,00

2098 Manutenção do Ensino Básico
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 2

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2284 Programa Brasil Alfabetizado - BRALF
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 150.000,00Transferências FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00
Total da Unidade  R$ 725.000,00

 0.20.700 SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA
1131 Constr. e ampliação de obras publicas
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 25.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00

2123 Manutenção dos Serviços de Obras e Urbanismo
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2130 Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00
Total da Unidade  R$ 175.000,00

 0.20.800 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2302 Programas de Assistência Social - FEAS
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 50.000,00FEAS

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00
Total da Unidade  R$ 50.000,00

 0.22.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

Página 3 de 4

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC45F87E011970CB30618B3D21FA71B1

quinta-feira, 20 de outubro de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00559 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Macaúbas

Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAUBAS

MACAÚBAS - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
 0.22.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
2197 Manutenção e conservação de Estradas e Pontes
339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 300.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00
Total da Unidade  R$ 300.000,00

 0.22.100 SEC MUN DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
1138 Impl. e equip. Serviço de Abastecimento de Água
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 20.000,00Recursos Ordinários
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 30.000,00Transf. de Convênios - Outros
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

1159 Construção de Açudes, Tanques e Barragens
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 10.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2138 Manutenção da Secretaria do Meio Ambiente
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 60.000,00Recursos Ordinários
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 24.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 84.000,00

2141 Manutenção da Rede de Abastecimento de Água
339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00
Total da Unidade  R$ 202.000,00

1.452.000,00Valor Total Anulado R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor na presente data.

MACAÚBAS, 1 de Setembro de 2016

JOSÉ JOÃO PEREIRA
Prefeito

CPF: 025.184.275-72

Página 4 de 4

Praça Imaculada Conceição  | 1250 | Centro | Macaúbas-Ba

pmmacaubas.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC45F87E011970CB30618B3D21FA71B1

		2016-10-20T12:30:25-0300